
 

Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства  

Свердловская территориальная организация 

Областной  комитет  профсоюза 

 

XV  ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 15/2 

    

г. Екатеринбург      от  25 февраля   2014 г. 

 

 
О сводном статистическом отчете  

за 2013 год 

 

Заслушав информацию о сводном статистическом отчете за 2013 год 

 

 

XV  Пленум   Областного комитета профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ : 

 

1. Утвердить сводный статистический отчет Свердловской 

территориальной организации профсоюза за 2013 год; 

 

2. Записку Свердловской территориальной организации профсоюза о 

сводном статистическом отчете за 2013 год (приложение № 1) принять к 

сведению и направить в профсоюзные организации для использования в 

практической работе. 

 

3. Председателям первичных профсоюзных организаций : 

3.1. Усилить информационную работу профкома, принять меры по доведению 

информации о работе Областного комитета профсоюза, о работе профкома  

до каждого члена профсоюза, используя профсоюзные стенды и 

официальный сайт Обкома профсоюза; 

3.2. Разработать и утвердить на заседании профкома мероприятия по росту 

рядов членов профсоюза и представить в Областной комитет до 31 марта 

2014 года; 

3.3. Проводить обучение  профсоюзного актива (членов профкомов, 

председателей цеховых организаций, профгрупоргов, членов комиссий 

профкома), используя все уровни профсоюзного обучения (семинары 

Областного комитета профсоюза, ФПСО, учебно-методический центр 

ФПСО, и др.). Особое внимание уделить обучению профсоюзного актива 

из числа молодёжи. 

3.4. Представить в Областной комитет профсоюза информацию об обучении 

профсоюзного актива (с указанием количества семинаров, треннингов, 

тематику обучения, категории обучаемых, количество обучаемых) в срок 

до 01.07.2014 года. 

 



 

4. Обратить внимание председателей профсоюзных организаций на персональную 

ответственность в соотвествии со ст. 25.1.1. Устава Общероссийского 

профсоюза работников автотранспорта и дорожного хозяйства за не выполнение 

Постановлений Областного комитета профсоюза. 

 

5. Заслушать на очередном Пленуме ОКП председателей первичных профсоюзных 

организаций, где  50 % и менее членов профсоюза и профсоюзные организации 

не имеют права представлять трудовой коллектив предприятия в решении 

вопросов социального партнерства, о проделанной работе по увеличению 

профсоюзного членства: 

- Плетневу Е.М., ППО «Свердловскавтодор» , 

- Камаеву Т.В., ППО ОАО «Транспорт»,  г. Богданович, 

- Калашникову Л.В., ППО «УралГИПРОДОРНИИ», 

- Ракитину Е.В., ППО Екатеринбургский автоколледж ; 

- Семенова И.А., ППО НТ МУП «Тагильский трамвай». 

 

 

 

И.о. Председателя СТО     О.А. Соловьева  
 

 

 

 

 

Анализ профсоюзного членства в профсоюзных организациях  

Свердловской территориальной организации за 2010-2013 гг. 

 

  

2010 год 

 

2011 год 

 

2012 год 

 

2013 год 

Количество 

Работающих    15780 14964 14307 13692 

Количество 

членов 

профсоюза 
 

11124 

 

10206 

 
9605 8728 

Процент 

профчленства 
70,5 68,2 67,1 64 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1 

к  постановлению № 15/1 Пленума ОКП 

от 25 февраля 2014 года 

 

ЗАПИСКА 

«О сводном статистическом отчете Свердловской территориальной 

организации профсоюза за 2013 год» 

 

По состоянию на 01.01. 2014 года   на профсоюзном учете в СТО  состоит 29 

первичных профсоюзных организаций на 50 отраслевых предприятиях. 

Количество работающих 13692 человек, членов профсоюза 8728 человек или 

64 %.  

По сравнению с 2013 годом количество работающих снизилось на 4,3 % (615 

чел.), численность членов профсоюза снизилась на 9% или на 877 человек. 

В Профсоюзе состоят 4231 женщина (70%), молодежи до 35 лет - 1568 чел. 

(69%), неработающих пенсионеров 166 человек. 

Впервые принято в Профсоюз 836 человек, из них 120 человек молодежи. 

Председателями первичных профсоюзных организаций избраны 29 человек, в 

профорганизациях работают  10 освобожденных (штатных) работников.  

Наибольшего охвата профсоюзным членством добились профсоюзные 

организации ОАО «Автотранспорт» г.Верхняя Пышма (76%), МП 

«Пассажиравтотранс» В.Салда (76%), ЕМУП «МОАП» (77%), Северное трамвайное 

депо (78%), Октябрьское троллейбусное депо (81%), ОАО «ГИПАТРОН» г. 

Красноуфимск (82%), ЗАО «Пассажирская автоколонна» г.Ревды (82%), Н-

Тагильское МП ПОПАТ (100%). 

В 2013 году профсоюзное членство выросло 1 до 3%  в 7 первичных 

профсоюзных организациях.  

В то же время в 11 профсоюзных организациях профчленство снизилось. Так, 

например, в профсоюзной организации НТ МУП «Тагильский трамвай» снижение 

произошло на 30%,   в «Свердловскавтодор» - на 6%, в Орджоникидзевском 

троллейбусное депо – на 6%. 

Критическая ситуация по профсоюзному членству  складывается в 

профсоюзных организациях: «Свердловскавтодор» (50%), ОАО «Транспорт» г. 

Богданович (33%),  УК «Пассажирские транспортные перевозки» г. Каменск-

Уральский (58%). 

Менее 50 % охват профсоюзным членством  в 5 предприятиях :  МП ПТП 

г.Тавда (17%),   ОАО «Транспорт» г.Богданович (33%), УралГИПРОДОРНИИ (9%),   

ЕАДК(37%). 

Данные свидетельствует о недостаточной работе профкомов и их 

председателей по мотивации профсоюзного членства, низкой защитной функции 

профкома. 

Первичная профсоюзная организация «Мостоотряда № 72» Филиала ЗАО 

«Уралмостострой»  не представила статистической отчетности за 2013 год. 

 

 

И.о. председателя СТО                                           О.А. Соловьева 
 


